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49.  Instituto Nacional de Información de Desarrollo 
 
49.1  Misión 
 
El Instituto Nacional de Información de Desarrollo (INIDE), tiene como misión proporcionar 
información y elemento de juicio estadístico en forma oportuna y accesible, para apoyar la toma de 
decisiones y facilitar la formulación y ejecución de políticas y programas de interés nacional. 
 
49.2  Situación del Sector 
 
El Plan Nacional de Desarrollo Humano (PNDH), establece entre sus prioridades, la producción de 
información estadística básica, suficiente, de calidad, confiable y oportuna para la implementación, 
monitoreo y evaluación de sus políticas y programas. 
 
La producción de estadísticas proviene principalmente de las siguientes fuentes: censos, encuestas, 
registros administrativos y registros civiles para estadísticas vitales. 
 
Actualmente la producción estadística proviene de las instituciones del SEN, donde se observa: 
 

- Debilidades del Sistema Estadístico Nacional.  
- Insuficiente articulación del Sistema Estadístico Nacional.  
- Ausencia de un órgano consultivo del Sistema Estadístico Nacional, para la articulación de 

interés estadístico del sistema.  
- Debilidades del INIDE como órgano rector y coordinador del SEN.  
- Necesidad de un marco jurídico del SEN actualizado.  
- Falta de un marco conceptual y metodológico para la producción de la información 

estadística.  
- Carencia de un sistema de evaluación de la calidad de la producción estadística.  
- Insuficiente infraestructura tecnológica que permita la comunicación, conexión, transferencia 

y actualización de la información estadística.  
- Escaso fomento de la cultura estadística y de uso de la información.  
- Insuficiente personal técnico calificado del SEN para cumplir las tareas que requiere la 

producción de información estadística  nacional. 
 

Entre 2007 y 2012, se han ejecutado acciones orientadas a ampliar y mejorar la producción de 
estadísticas provenientes de censos y encuestas de interés nacional, en especial de estadísticas para 
la medición de impactos en el bienestar y la satisfacción de la población.  
 
Se realizaron la Encuesta de Medición del Nivel de Vida (EMNV), Encuesta Continua de Hogares 
(ECH), Censo Económico Urbano (CEU), Encuesta Nicaragüense de Demografía y Salud 
(ENDESA) y IV Censo Nacional Agropecuario (CENAGRO). 
 
Igualmente, se ejecutaron acciones orientadas a mejorar la coordinación de la producción 
estadísticas de las instituciones del SEN, mediante asesorías, reuniones de intercambio de 
experiencias, talleres de capacitación, preparación de fichas técnicas de los principales indicadores 
de estructuración del SEN en algunas alcaldías, formulación del Plan Estratégico del Sistema de 
Estadísticas Vitales (SINEVI), acompañamiento metodológico y técnico en el Censo para el 
Modelo de Atención Integral Familiar y Comunitario y el Sistema de los Derechos de la Niñez y la 
Adolescencia. 
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Tendencias en la ejecución presupuestaria 
 
En el 2012 el INIDE presentó una tasa de ejecución del 96.0% de los recursos provenientes de la 
fuente Renta del Tesoro y Cooperación Externa, situación que mejoró respecto al año 2011 donde 
se registró el 80.1 % de ejecución, explicable por los atrasos de los desembolsos de la cooperación.  
Para el 2013 se ejecutará el 100% del presupuesto asignado de Renta del Tesoro.  
 
En relación a los Gastos Corrientes han mostrado una tasa de ejecución del 85.6% y 96.0% en 2011 
y 2012 respectivamente.  
 
En el año 2013, el Programa Apoyo a la Gestión Institucional se destaca entre el resto de programas 
con el 50.0% del presupuesto total aprobado de la institución, le sigue en orden de importancia el 
programa de Generación de Información y Servicios Estadísticos con el 37.0 % y Modernización 
del Sistema Estadístico Nacional con el 13.0% del presupuesto total.   
 
En cuanto al cumplimiento de metas físicas de los indicadores de resultados y productos, en el 2012 
se alcanzó una ejecución del 100%, conforme a lo programado en los diferentes programas 
institucionales. Para el año 2013, se prevé el cumplimiento del 100.0% de las metas programadas en 
el presupuesto institucional anual. 
 
 
49.3  Prioridades Estratégicas  
 
En el período 2014-2017, el INIDE orientará sus esfuerzos en el marco de la implementación del 
Programa Nacional de Fortalecimiento del Sistema Estadístico Nacional (PROGRAMA SEN), con 
el objetivo de garantizar la sistematicidad y comparabilidad, el mejoramiento de la calidad, 
oportunidad, acceso, uso y análisis de la producción estadística nacional, como apoyo a la toma de 
decisiones del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional. 
 
En ese sentido, las prioridades estratégicas se orientan a: 
 
• Asegurar la gestión de los flujos y los recursos financieros para garantizar la actualización 

oportuna de los censos y encuestas de interés nacional, realizados por INIDE. 
 

• Contribuir a desarrollar las capacidades de las instituciones del SEN, en el proceso de 
producción de información estadística, suficiente, de calidad, confiable, y oportuna, alineado a 
los instrumentos de planificación nacional, como el Plan Nacional de Desarrollo Humano y el 
Programa Económico Financiero. 
 

• Coordinar, articular e integrar a las instituciones que conforman el SEN, con la finalidad que la 
producción de información estadística esté en total correspondencia con los requerimientos del 
Plan Nacional de Desarrollo Humano. 
 

• Gestionar el aseguramiento de los recursos financieros para la modernización y fortalecimiento 
institucional del INIDE, en el marco de la coordinación y articulación de la producción de 
información estadística de interés nacional provenientes de las instituciones del SEN. 

 
• Promover el uso e interpretación de la información estadística de calidad que sirva de 

herramienta para la planificación, monitoreo, evaluación de programas, toma de decisiones y 
formulación de políticas, orientado al desarrollo del país. 
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49.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

Este programa se propone en este período, apoyar a los programas sustantivos de la institución, para lograr que ésta
se convierta gradualmente en el rector de las estadísticas nacionales, que con el levantamiento, metodologías,
formulación de indicadores etc, incida en la toma de decisiones y formulación de políticas públicas que contribuyan a
reducir la pobreza en el país.

Su accionar en este período consiste en continuar con su labor de preparación metodológica, levantamiento de
información en campo, procesamiento de datos y elaboración de informes de resultados de las Encuestas y Censos
programados en el país, a fin de brindar indicadores demográficos de población, salud, pobreza, para la toma de
decisiones y formulación de políticas públicas.

Este programa se propone en el mediano plazo, continuar con la modernización del Sistema Estadístico Nacional a
través del Sistema Estadístico Nacional (SEN).  Continuará profundizando en conjunto con las instituciones públicas
que conforman el SEN, la recopilación, procesamiento de información y elaboración de estadísticas básicas sobre
aspectos sociales, geográfico, macroeconomía, economía real del país.

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

2012

2012

2013

2013

2014

2014

2015

2015

2016

2016

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  012 :   

PROGRAMA  013 :   

APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL   

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS   

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL   

Formulación, Levantamiento de la
Información y Análisis de Encuesta
Nicaragüense de Demografía y
Salud
Formulación, Levantamiento de
Información y Análisis de Encuesta
Continua de Hogares. 
Formulación, Levantamiento de la
Información y Análisis de Encuesta
Nacional de Medición de la Pobreza.
Actualización Cartográfica en 8,070
segmentos censales para el IX Censo
de Población y V de Vivienda.
Informes de Avance sobre la
implementación del IX Censo de
Población y V de Vivienda.
Hogares seleccionados de forma
aleatoria para aplicar la Encuesta
Nacional de Medición de la Pobreza.
Elaboración de informes estadísticos
con indicadores del mercado laboral
en Nicaragua conforme a Encuesta
Continua de Hogares.
Actualización cartográfica en 583
segmentos censales para la Encuesta
Nacional de Medición de la Pobreza.

Instituciones del SEN que
proporcionan su información
estadística.
Elaboración del Anuario Estadístico
Nacional, con información de las
instituciones miembros del SEN.

Encuesta

Encuesta

Encuesta

Segmentos
censales

Documentos

Hogares

Informes

Segmentos
censales

Instituciones

Anuario

 1.0

 1.0

 4.0

 30.0

 1.0

 1.0

 4,035.0

 8,272.0

 4.0

 583.0

 30.0

 1.0

 1.0

 1.0

 4,035.0

 1.0

 4.0

 30.0

 1.0

 1.0

 1.0

 4.0

 30.0

 1.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

2017

2017

 1.0

 1.0

 4.0

 30.0

 1.0
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 55,566TOTAL  59,016  62,473  66,501  70,646

APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y
SERVICIOS ESTADÍSTICOS

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA
ESTADÍSTICO NACIONAL

 28,846

 24,012

 2,708

 32,804

 23,800

 2,412

 34,480

 25,015

 2,978

 36,839

 26,523

 3,139

 39,168

 28,179

 3,299

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

 55,566TOTAL  59,016  62,473  66,501  70,646

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y
SERVICIOS ESTADÍSTICOS

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA
ESTADÍSTICO NACIONAL

 28,846

 24,012

 2,708

 32,804

 23,800

 2,412

 34,480

 25,015

 2,978

 36,839

 26,523

 3,139

 39,168

 28,179

 3,299

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 22,466

 5,225

 1,155

 8,568

 9,988

 5,456

 1,336

 1,036

 336

 25,680

 5,339

 1,785

 7,534

 12,139

 4,127

 1,067

 1,345

 27,156

 5,700

 1,624

 8,032

 12,171

 4,812

 1,604

 1,123

 251

 29,031

 6,070

 1,738

 8,306

 13,380

 4,837

 1,876

 1,087

 176

 30,770

 6,537

 1,861

 8,721

 14,219

 5,239

 1,970

 1,151

 178

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

 28,846

 24,012

 2,708

 32,804

 23,800

 2,412

 34,480

 25,015

 2,978

 36,839

 26,523

 3,139

-

 39,168

 28,179

 3,299

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

 41,348

 29,903

 3,488

PROYECCIÓN
2017

 74,739

PROYECCIÓN
2017

 41,348

 29,903

 3,488

 32,256

 7,098

 1,994

 9,158

 15,069

 5,676

 2,068

 1,223

 197

 41,348

 29,903

 3,488

 74,739

GASTO CORRIENTE  55,566  59,016  62,473  66,501  70,646  74,739

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 32,370

 16,249

 6,947

 34,281

 18,823

 5,912

 36,792

 18,994

 6,687

 39,213

 20,537

 6,751

 41,461

 21,907

 7,278

 43,482

 23,390

 7,867
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 55,566TOTAL  59,016  62,473  66,501  70,646

 28,846

 24,012

 2,708

 32,804

 23,800

 2,412

 34,480

 25,015

 2,978

 36,839

 26,523

 3,139

 39,168

 28,179

 3,299

APOYO A LA GESTIÓN
INSTITUCIONAL

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y
SERVICIOS ESTADÍSTICOS

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA
ESTADÍSTICO NACIONAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Donaciones Externas

 51,698

 100

 3,768

 58,645

 371

 62,223

 250

 66,229

 272

 70,350

 296

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- - - -

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 28,746

 100

 22,952

 1,060

 2,708

 32,433

 371

 23,800

 2,412

 34,230

 250

 25,015

 2,978

 36,567

 272

 26,523

 3,139

 38,872

 296

 28,179

 3,299-

-

-

-

-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

 41,348

 29,903

 3,488

PROYECCIÓN
2017

 41,022

 326

 29,903

 3,488

-

-

 74,739

 74,413

 326
-


