## 49. Instituto Nacional de Información de Desarrollo

### 49.1 Misión

El Instituto Nacional de Información de Desarrollo (INIDE), tiene como misión proporcionar información y elemento de juicio estadístico en forma oportuna y accesible, para apoyar la toma de decisiones y facilitar la formulación y ejecución de políticas y programas de interés nacional.

#### 49.2 Situación del Sector

El Plan Nacional de Desarrollo Humano (PNDH), establece entre sus prioridades, la producción de información estadística básica, suficiente, de calidad, confiable y oportuna para la implementación, monitoreo y evaluación de sus políticas y programas.

La producción de estadísticas proviene principalmente de las siguientes fuentes: censos, encuestas, registros administrativos y registros civiles para estadísticas vitales.

Actualmente la producción estadística proviene de las instituciones del SEN, donde se observa:

- Debilidades del Sistema Estadístico Nacional.
- Insuficiente articulación del Sistema Estadístico Nacional.
- Ausencia de un órgano consultivo del Sistema Estadístico Nacional, para la articulación de interés estadístico del sistema.
- Debilidades del INIDE como órgano rector y coordinador del SEN.
- Necesidad de un marco jurídico del SEN actualizado.
- Falta de un marco conceptual y metodológico para la producción de la información estadística.
- Carencia de un sistema de evaluación de la calidad de la producción estadística.
- Insuficiente infraestructura tecnológica que permita la comunicación, conexión, transferencia y actualización de la información estadística.
- Escaso fomento de la cultura estadística y de uso de la información.
- Insuficiente personal técnico calificado del SEN para cumplir las tareas que requiere la producción de información estadística nacional.

Entre 2007 y 2012, se han ejecutado acciones orientadas a ampliar y mejorar la producción de estadísticas provenientes de censos y encuestas de interés nacional, en especial de estadísticas para la medición de impactos en el bienestar y la satisfacción de la población.

Se realizaron la Encuesta de Medición del Nivel de Vida (EMNV), Encuesta Continua de Hogares (ECH), Censo Económico Urbano (CEU), Encuesta Nicaragüense de Demografía y Salud (ENDESA) y IV Censo Nacional Agropecuario (CENAGRO).

Igualmente, se ejecutaron acciones orientadas a mejorar la coordinación de la producción estadísticas de las instituciones del SEN, mediante asesorías, reuniones de intercambio de experiencias, talleres de capacitación, preparación de fichas técnicas de los principales indicadores de estructuración del SEN en algunas alcaldías, formulación del Plan Estratégico del Sistema de Estadísticas Vitales (SINEVI), acompañamiento metodológico y técnico en el Censo para el Modelo de Atención Integral Familiar y Comunitario y el Sistema de los Derechos de la Niñez y la Adolescencia.

### Tendencias en la ejecución presupuestaria

En el 2012 el INIDE presentó una tasa de ejecución del 96.0% de los recursos provenientes de la fuente Renta del Tesoro y Cooperación Externa, situación que mejoró respecto al año 2011 donde se registró el 80.1 % de ejecución, explicable por los atrasos de los desembolsos de la cooperación. Para el 2013 se ejecutará el 100% del presupuesto asignado de Renta del Tesoro.

En relación a los Gastos Corrientes han mostrado una tasa de ejecución del 85.6% y 96.0% en 2011 y 2012 respectivamente.

En el año 2013, el Programa Apoyo a la Gestión Institucional se destaca entre el resto de programas con el 50.0% del presupuesto total aprobado de la institución, le sigue en orden de importancia el programa de Generación de Información y Servicios Estadísticos con el 37.0 % y Modernización del Sistema Estadístico Nacional con el 13.0% del presupuesto total.

En cuanto al cumplimiento de metas físicas de los indicadores de resultados y productos, en el 2012 se alcanzó una ejecución del 100%, conforme a lo programado en los diferentes programas institucionales. Para el año 2013, se prevé el cumplimiento del 100.0% de las metas programadas en el presupuesto institucional anual.

### 49.3 Prioridades Estratégicas

En el período 2014-2017, el INIDE orientará sus esfuerzos en el marco de la implementación del Programa Nacional de Fortalecimiento del Sistema Estadístico Nacional (PROGRAMA SEN), con el objetivo de garantizar la sistematicidad y comparabilidad, el mejoramiento de la calidad, oportunidad, acceso, uso y análisis de la producción estadística nacional, como apoyo a la toma de decisiones del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional.

En ese sentido, las prioridades estratégicas se orientan a:

- Asegurar la gestión de los flujos y los recursos financieros para garantizar la actualización oportuna de los censos y encuestas de interés nacional, realizados por INIDE.
- Contribuir a desarrollar las capacidades de las instituciones del SEN, en el proceso de producción de información estadística, suficiente, de calidad, confiable, y oportuna, alineado a los instrumentos de planificación nacional, como el Plan Nacional de Desarrollo Humano y el Programa Económico Financiero.
- Coordinar, articular e integrar a las instituciones que conforman el SEN, con la finalidad que la producción de información estadística esté en total correspondencia con los requerimientos del Plan Nacional de Desarrollo Humano.
- Gestionar el aseguramiento de los recursos financieros para la modernización y fortalecimiento
  institucional del INIDE, en el marco de la coordinación y articulación de la producción de
  información estadística de interés nacional provenientes de las instituciones del SEN.
- Promover el uso e interpretación de la información estadística de calidad que sirva de herramienta para la planificación, monitoreo, evaluación de programas, toma de decisiones y formulación de políticas, orientado al desarrollo del país.

## 49.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

## PROGRAMA 001: APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

Este programa se propone en este período, apoyar a los programas sustantivos de la institución, para lograr que ésta se convierta gradualmente en el rector de las estadísticas nacionales, que con el levantamiento, metodologías, formulación de indicadores etc, incida en la toma de decisiones y formulación de políticas públicas que contribuyan a reducir la pobreza en el país.

## PROGRAMA 012: GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS

Su accionar en este período consiste en continuar con su labor de preparación metodológica, levantamiento de información en campo, procesamiento de datos y elaboración de informes de resultados de las Encuestas y Censos programados en el país, a fin de brindar indicadores demográficos de población, salud, pobreza, para la toma de decisiones y formulación de políticas públicas.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Formulación, Levantamiento de la Información y Análisis de Encuesta Nicaragüense de Demografía y Salud		Encuesta		1.0				1.0
Formulación, Levantamiento de Información y Análisis de Encuesta Continua de Hogares.		Encuesta		1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
Formulación, Levantamiento de la Información y Análisis de Encuesta Nacional de Medición de la Pobreza.		Encuesta				1.0		
Actualización Cartográfica en 8,070 segmentos censales para el IX Censo de Población y V de Vivienda.		Segmentos censales			4,035.0	4,035.0		
Informes de Avance sobre la implementación del IX Censo de Población y V de Vivienda.		Documentos				1.0	1.0	
Hogares seleccionados de forma aleatoria para aplicar la Encuesta Nacional de Medición de la Pobreza.		Hogares			8,272.0			
Elaboración de informes estadísticos con indicadores del mercado laboral en Nicaragua conforme a Encuesta Continua de Hogares.		Informes		4.0	4.0	4.0	4.0	4.0
Actualización cartográfica en 583 segmentos censales para la Encuesta Nacional de Medición de la Pobreza.		Segmentos censales			583.0			

#### PROGRAMA 013: MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL

Este programa se propone en el mediano plazo, continuar con la modernización del Sistema Estadístico Nacional a través del Sistema Estadístico Nacional (SEN). Continuará profundizando en conjunto con las instituciones públicas que conforman el SEN, la recopilación, procesamiento de información y elaboración de estadísticas básicas sobre aspectos sociales, geográfico, macroeconomía, economía real del país.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Instituciones del SEN que proporcionan su información estadística.		Instituciones		30.0	30.0	30.0	30.0	30.0
Elaboración del Anuario Estadístico Nacional, con información de las instituciones miembros del SEN.		Anuario		1.0	1.0	1.0	1.0	1.0

# PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	PROYECCIÓN 2017
APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL	28,846	32,804	34,480	36,839	39,168	41,348
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS	24,012	23,800	25,015	26,523	28,179	29,903
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL	2,708	2,412	2,978	3,139	3,299	3,488
TOTAL	55,566	59,016	62,473	66,501	70,646	74,739

## PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	PROYECCIÓN 2017
APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL	28,846	32,804	34,480	36,839	39,168	41,348
GASTO CORRIENTE	28,846	32,804	34,486	36,839	39,168	41,348
SERVICIOS PERSONALES	22,466	25,680	27,150	5 29,031	30,770	32,256
SERVICIOS NO PERSONALES	5,225	5,339	5,700	6,070	6,537	7,098
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,155	1,785	1,624	1,738	1,861	1,994
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS	24,012	23,800	25,015	26,523	28,179	29,90
GASTO CORRIENTE	24,012	23,800	25,01	5 26,523	28,179	29,903
SERVICIOS PERSONALES	8,568	7,534	8,032	2 8,306	8,721	9,158
SERVICIOS NO PERSONALES	9,988	12,139	12,17	13,380	14,219	15,069
MATERIALES Y SUMINISTROS	5,456	4,127	4,812	2 4,837	5,239	5,670
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL	2,708	3 2,412	2,978	3,139	3,299	3,48
GASTO CORRIENTE	2,708	3 2,412	2,97	3,139	3,299	3,488
SERVICIOS PERSONALES	1,336	1,067	1,604	1,876	1,970	2,068
SERVICIOS NO PERSONALES	1,036	1,345	1,123	3 1,087	1,151	1,223
MATERIALES Y SUMINISTROS	336	· -	25	1 176	178	197
TOTAL	55,566	59,016	62,473	66,501	70,646	74,739
GASTO CORRIENTE	55,560	59,016	62,47	3 66,501	70,646	74,739
SERVICIOS PERSONALES	32,370	34,281	36,79	2 39,213	41,461	43,482
SERVICIOS NO PERSONALES	16,249	18,823	18,99	4 20,537	21,907	23,39
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.94	7 5,912	6,68	7 6,751	7,278	7,86

# PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	PROYECCIÓN 2017
APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL	28,846	32,804	34,480	36,839	39,168	41,348
Rentas del Tesoro	28,746	32,433	34,230	36,567	38,872	41,022
Rentas con Destino Específico	100	371	250	272	296	326
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS	24,012	23,800	25,015	26,523	28,179	29,903
Rentas del Tesoro	22,952	23,800	25,015	26,523	28,179	29,903
Donaciones Externas	1,060	-	-	_	-	-
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL	2,708	2,412	2,978	3,139	3,299	3,488
Rentas del Tesoro	-	2,412	2,978	3,139	3,299	3,488
Donaciones Externas	2,708	-	-	-	-	-
TOTAL	55,566	59,016	62,473	3 66,501	70,646	74,739
Rentas del Tesoro	51,698	3 58,645	62,223	66,229	70,350	74,413
Rentas con Destino Específico	100	371	250	272	2 296	326
Donaciones Externas	3,768	-	-	-	-	-